
 1 

Abstrakt 

Disertační práce se zabývá otázkou každodenního života ve velkých městech během 

transformačních procesů. Jejím cílem je přispět k porozumění každodennímu životu obyvatel 

v Brně a Ostravě a pomoci vysvětlit vliv postsocialistické transformace na život a sociální 

vztahy v těchto městech. 

Výsledky této práce jsou založeny na terénním šetření (dotazníkové šetření a rozhovory 

s obyvateli vnitřních měst) v Brně a Ostravě v letech 2007 – 2009. Hlavním těžištěm 

terénního šetření byla etnografická práce s cílem popsat sociabilitu a sociální vztahy obyvatel 

vnitřních měst se zaměřením především na příbuzenské a sousedské vztahy. 

V období postsocialistické transformace prošlo Brno a Ostrava celou řadou významných 

změn od proměny struktury průmyslu až po vzhled města a život jejich obyvatel. 

V souvislosti s jejich předchozím rozdílným historickým vývojem se i jejich transformace 

odvíjela odlišně. Po roce 1989 bylo Brno oproti Ostravě více ekonomicky flexibilní a tedy i 

lépe prosperující. 

V postoji k vnitřnímu městu vykazovaly výpovědi respondentů obou měst velkou variabilitu. 

Pokud jde o sociabilitu samou, ukázalo se, že sousedské i příbuzenské vztahy tvořily 

zajímavou mozaiku přetrvávajících znaků, typických i pro předchozí období, a nových 

vlastností, které se objevily v souvislosti s rozvojem postsocialistického uspořádání. 

Etnografické zaměření práce pomohlo odhalit detaily a konkrétní rysy sociability obyvatel 

vnitřního města a pochopit jejich provázanost s rezidenčními změnami. 


